Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS

solicitação para limpeza dos bueiros da região do Santa Maria, no bairro Saraiva.

JUSTIFICATIVA

A limpeza dos bueiros é uma medida essencial para evitar alagamentos, especialmente

em períodos de chuvas intensas, que frequentemente causam transtornos à população local. O

acúmulo  de  lixo  e  detritos  nos  bueiros  compromete  o  escoamento  adequado  das  águas

pluviais, aumentando o risco de inundações e danos à infraestrutura, além de oferecer riscos à

saúde pública devido à proliferação de vetores de doenças.

Portanto, solicitamos que a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos providencie, com

urgência, a limpeza dos bueiros dessa região, assegurando condições adequadas de drenagem

e prevenindo problemas futuros para os moradores do bairro Saraiva.

Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de setembro de 2024.

CLÁUDIA GUERRA
Vereadora - PDT

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

23
54

52
71

47
/1

48
87

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

lá
ud

ia
 G

ue
rr

a.

Pág. 1/1Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 103979/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 07/10/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA